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Forord
Beskrivende økonomi er en opdatering og
ajourføring af Deskriptiv økonomi (4. udg.
2005). Bogen er imidlertid blevet ændret
så meget, at det er fundet hensigtsmæssigt
at ændre bogens navn.

Bogen er blevet slanket, den er blevet
forsynet med opgaver, og den har fået et
læservenligt spalteformat.

Det reducerede sidetal skyldes først og
fremmest, at beskrivelsen af erhvervene
er blevet mindre detaljeret og har kunnet
samles i ét kapitel. Meget af den statistik,
der nu er udeladt i bogen, er imidlertid
lagt ud som opgaver.

Af nyheder i Beskrivende økonomi kan
ud over opgaverne nævnes:

• Et kapitel om indkomstfordeling og
sociale forhold

• Vejledning i brug af regnearket Excel
til simpel regressionsanalyse og finan-
sielle beregninger

• Konjunkturanalysen er overflyttet fra
Deskriptiv statistik til Beskrivende øko-
nomi.

Bogens målgruppe er økonomistuderende
samt alle, der ønsker et nærmere kend-
skab til samfundsmæssige begreber og
sammenhænge. Formålet med bogen er at
give jordnær økonomiundervisning og
kan ridses op i følgende fire punkter:

1) At belyse samfundsudviklingen i Dan-
mark og omverdenen.

2) At forklare samfundsudviklingen, bl.a.
ved anvendelse af den nationaløkono-
miske teori.

3) At redegøre for, hvordan teoretiske
begreber som produktion, økonomisk
vækst, nationalindkomst og inflation
m.m. gøres målbare via en såkaldt
operationalisering.

4) At træne læseren i at læse og anvende
statistikker. Ved hver tabel og figur er
der præcise kildehenvisninger, så den
studerende selv kan kontrollere tallene
og efterprøve beregningerne.

Beskrivende økonomi gengiver visse steder
kontroversielle synspunkter og er bl.a.
derfor velegnet som diskussionsoplæg.

Tak til medarbejdere hos Danmarks Stati-
stik og hos Folketingets EU-oplysning for
venlig og hurtig svarvillighed og tak til
socialrådgiver Jesper Damgaard for kritisk
gennemlæsning af det nye kapitel om ind-
komstfordeling og sociale forhold.

Sidst, men ikke mindst, tak til min
mangeårige sparringspartner tidligere rigs-
statistiker og formand for Nationalban-
kens bestyrelse, Hans E. Zeuthen, som til
denne udgave har stillet “byggeklodser”
til kapitel 9 til min rådighed.

Fejl og mangler i Beskrivende økonomi
skyldes selvsagt undertegnede, og bedes
meddelt mig via email til forlaget.

Århus/Odense, juli 2013
Erik Møllmann Bøye
Lektor, cand. oecon.
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NORMAL FAMILIESTØRRELSE I 1880’erne

Samlet ægteskabelig fertilitet i provinsbyerne i Danmark 1880-89:

8,08,0 levendefødte børn pr. kvinde

Kilde: Statistisk undersøgelse (nr. 18) ved Poul Chr. Matthiessen:
Fertilitetsforskelle i Danmark, 1965 s. 29

Trine og Laurs Sørensen med deres 8 børn og en adopteret niece. 1908.



1 Befolkningsforhold

Jeg mener ikke, at danskerne har fået sandheden at vide. Den nuværende indvandring
er uden historisk sidestykke. Den får nogle konsekvenser, som ingen rigtigt vil diskutere,
men som rammer midt ned i den danske befolknings kultur, religion og levevis.

Poul Chr. Matthiessen, professor i demografi, Jyllands-Posten 29. august 1999

1.1 Befolkningsproblemer

1.1.1 BEFOLKNINGSEKSPLOSION I ULANDENE

Jordens samlede folketal skønnes af FNs
Population Division at udgøre 6,9 mia.
mennesker medio år 2010; og tallet er
steget eksplosivt. Det tog menneskehedens
årtusindlange historie at nå et globalt
folketal på én milliard. Dette tal blev nået

omkring 1830. Derefter tog det hundrede
år at blive en mia. mere. Den tredje mia.
nåedes 30 år senere, den fjerde 15 år se-
nere, og den femte 12 år senere, dvs. i
1987. I år 2011 passeredes den 7. milliard,
se figur 1.1.

Figur 1.1 Jordens folketal år 1 - 2011.
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Kilde: Demographic Yearbook 2011 Table 1 m.m.
http://unstats.un.org/unsd/demographic/products/dyb.
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Udviklingen er åbenlyst uholdbar.
Det globale folketal voksede med 2%

p.a. i 1960’erne. En population, der vok-
ser så hurtigt, fordobles hvert 35. år, jf.
fordoblingsreglen.1

Fordoblingsreglen
(tommelfingerregel)

Vækstrate × Fordoblingstid ≈ 70
(%) (år)

Vækstraten er dog for nedadgående og lå
i 1990’erne på 1,4% p.a. Fra 2000 til 2010
var den 1,2% p.a., dvs. fordoblingstiden
var 58 år. En simpel fremskrivning med
vækstraten 1,2% over 580 år – historisk
set en forholdsvis kort periode – vil øge
Jordens samlede folketal fra de 7 mia.

mennesker i 2011 til 7 168 milliarder (ti
fordoblinger) i år 2590. Tænkes disse
7168 000 000 000 mennesker fordelt ud
over Jordens samlede landoverflade, som
er 136 mio. km2 inkl. ørkener, bjerge og
indlandsis, fås en befolkningstæthed på
52700 personer pr. km2. (Danmark primo
2012: 5580516/43098 = 129 indb./km2).

Det skitserede regnestykke er et eksem-
pel på en eksponentiel umulighed. Vækst-
raterne må nødvendigvis falde yderligere.
Det for menneskeheden afgørende spørgs-
mål er, om væksten vil standse brat og ka-
tastrofalt, fordi man når en fysisk grænse
– eller om væksten i folketallet vil ophøre
mere eller mindre af sig selv, evt. hjulpet
af en befolkningspolitik som i Kina.

1.1.2 FLUGTEN TIL DE RIGE LANDE

Da det er i de fattige lande, befolknings-
presset foregår, er der her et stærkt incita-
ment til at emigrere – legalt og illegalt –
til det rige Vesteuropa, der virker som en
magnet på den fattige befolkning i fx Tyr-
kiet og Nordafrika. I Danmark har denne

tendens især været tydelig siden midten af
1980’erne. For det første steg nettoind-
vandringen af udenlandske statsborgere da
mærkbart, og desuden begyndte indvan-
drerne i langt større tal at komme fra
fremmede kulturer.

1.1.3 BEFOLKNINGSIMPLOSION I I-LANDE

Et tredje befolkningsproblem, der ligesom
de to foran nævnte historisk set er ene-
stående, er, at fertiliteten – dvs. befolk-
ningens formering – i de fleste industri-
lande nu er så lav, at folketallet ikke re-
produceres. I 1968 var fødselstallet faldet
så meget i Danmark, at gennemsnitskvin-
den kun lige netop reproducerede sig selv.
Siden har fertiliteten ligget under dette
såkaldte reproduktionsniveau.

I 2011 var fertiliteten så lav som 1,1
levendefødte pr. kvinde i Bosnien-Herze-
govina. I Ungarn, Hongkong, Singapore og

Sydkorea var tallet kun 1,2. Den anden
yderlighed var Niger med 7,0 og Somalia
og Zambia med 6,3 levendefødte pr. kvin-
de.2 Samtidig med en global befolknings-
eksplosion lurer der altså en trussel om
befolkningsudtynding eller befolknings-
udskiftning i Europa og Sydøst-asien.

Japan Statistical Yearbook 2005 (tabel
2-2) forudser at Japans folketal i løbet af
det 21. århundrede vil halveres fra 128
mio. til 64 mio. (se nærmere afsnit 1.6
nedenfor). Demografer er begyndt at tale
om befolkningsimplosion.
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En nærmere analyse af disse problemer
forudsætter kendskab til en række demo-
grafiske begreber og måleenheder. Dette
begrebsapparatet opstilles i afsnittene 1.3
til 1.9 og anvendes her til en analyse af
danske befolkningsforhold. I afsnittene

1.10 og 1.11 anvendes begrebsapparatet
derefter til en analyse af befolkningsud-
viklingen i en række ulande og dermed til
en analyse af befolkningseksplosionen.
Resten af indeværende afsnit 1.1 vil be-
lyse Malthus’s berømte befolkningslov.

1.1.4 THOMAS ROBERT MALTHUS

Foran påvistes det umulige i en fortsæt-
telse af de høje vækstrater for folketallet,
som Jorden oplevede i det 20. århundrede.
Alene af pladsmæssige årsager må væk-
sten i folketallet stoppe. Men længe inden
pladsen sætter grænser for væksten, vil der
kunne opstå et “kapløb” imellem et sti-
gende folketal og en stigende produktion.

Dette problem blev i 1798 påpeget af
den engelske præst, historiker og økonom
Thomas R. Malthus i et meget pessimi-
stisk og polemisk skrift An Essay on the
Principle of Population.

Malthus havde set statistikker for USA,
som viste, at nybyggersamfund med rige-
lige resurser formerede sig så hurtigt,
at folketallet fordobledes hvert 25. år. Ud
fra bl.a. disse observationer begrundede
han sin generelle befolkningslov, hvorefter

1) En befolkning vil tendere imod at
vokse efter en kvotientrække, fx 1,
2, 4, 8, 16, 32, 64, ...

2) Fødevareproduktionen vil tendere
imod at vokse efter en differens-
række, fx 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, ...

Den uundgåelige konsekvens af et sådant
forløb vil være, at produktionen pr. ind-
bygger falder til eksistensminimum, hvor-
efter yderligere stigning i folketal vil med-
føre hungersnød med deraf følgende øget

dødelighed og faldende folketal. Folketal-
let vil svinge omkring en ligevægt ved et
meget lavt leveniveau. Øget produktion
og opdagelse af nye resurser vil kun mid-
lertidigt kunne øge næringsspillerummet.

Malthus har stort set kun øje for en
begrænsning af folketallet via såkaldte
positive checks, dvs. forhold, der virker
på dødeligheden, såsom hungersnød, epi-
demier, naturkatastrofer og krige. En be-
vidst begrænsning af fødselstallet var på
denne tid noget helt uhørt, og af præven-
tive checks til nedbringelse af fødselstallet
anså Malthus kun “moralsk afholdenhed”,
fx i form af sene ægteskaber, for at have
en vis (ringe) betydning. Hovedvægten lå
på de “positive” checks.

Den industrielle revolution var startet i
England nogle årtier før Malthus udarbej-
dede sin befolkningsteori; men virkningen
på indkomst og levestandard var endnu
ikke iøjnefaldende. Historien har vist, at
Malthus tog fejl, når han hævdede, at hans
befolkningslov havde generel gyldighed.
For det første har præventive checks kun-
net nedbringe fertiliteten betydeligt, og
for det andet har det vist sig, at den tek-
nologiske udvikling – set i det lange per-
spektiv – snarere har fået produktionen til
at stige efter en kvotientrække end efter
en differensrække.
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1.1.5 NEO-MALTHUSIANISMEN

Det af Malthus påpegede kapløb mellem
folketal og produktion er imidlertid reelt
nok, og Malthus’ dystre profetier er op
igennem historien blevet fornyet et par
gange. Den seneste neo-malthusianske bøl-
ge opstod efter udgivelsen af debatbogen
Grænser for vækst (Meadows m.fl.: Limits
to Growth) på et tidspunkt – 1972 – hvor
befolkningsstatistikkerne viste en stigning
i Jordens folketal så hurtig som aldrig
tidligere i historien.

Ud fra en række alternative antagelser
om fertilitet, mortalitet, resurser, produk-
tion, forurening og tekniske fremskridt
(kritikerne af bogen siger: manglende tek-
niske fremskridt) samt sammenhængene
imellem disse størrelser, vises en række
scenarier (fremtidsudsigter), der alle
ender med en global katastrofe omkring
midten af det 21. århundrede, hvis ikke
den økonomiske vækst samt væksten i
folketallet standses.

“Dommedagslitteraturen” fremkaldte en
strøm af modskrifter, bl.a. fra Institut for
Fremtidsforskning i USA. I Herman Kahn:
De næste 200 år argumenteres således for,
at Jorden rigeligt kan brødføde 30 mia.
mennesker alle med en levestandard som
den amerikanske i 1976. Her i landet er
lignende tanker fremført af bl.a. Mogens
Boserup i Vor voksende verden (1974).

I herværende bog vil økonomisk vækst
blive diskuteret i kapitel 2 i forbindelse
med nationalregnskabet. Hvad angår kap-
løbet imellem folketal og produktion vil
vel nok langt de fleste økonomer kun
give Malthus relevans i dele af Afrika og
Mellemøsten, hvor det til gengæld haster
med at få nedbragt fertiliteten. Begrundel-
sen for fremtidstroen i øvrigt baserer sig
især på den demografiske transition. Dette
vigtige fænomen vil blive analyseret for
Danmarks vedkommende i afsnit 1.5 og
for en række udvalgte ulande i afsnit 1.10.

1.2 Dansk og international statistik om befolkningsforhold

De to centrale, demografiske, løbende
publikationer fra Danmarks Statistik er:

Befolkningens udvikling (årspublikation)
tidligere navn: Befolkningens bevægelser.

St. E. Befolkning og valg (Stat. Efterretn.)

Af specialundersøgelser (StatistiskeUnder-
søgelser) kan nævnes Befolkningsudvikling
og sundhedsforhold 1901-60, som på trods
af titlen viser tal helt tilbage til år 1800.
Desuden er der selvsagt befolkningsstati-
stik i Statistisk Årbog (St. Å.) og Statistisk
Tiårsoversigt (St. Ti.).

St. Ti. 2008 indeholder et særligt tema om
demografi. De fleste informationer kan
hentes gratis på www.statistikbanken.dk,
og Befolkningens udvikling kan down-
loades som pdf-fil på www.dst.dk.

Den centrale publikation om internatio-
nale befolkningsforhold er:

United Nations: Demographic Yearbook

For lande med over 1 mio. indbyggere fås
et godt overblik over demografi m.m. i:

World Bank: World Development Indicators
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1.3 Den demografiske grundligning

Beholdningsstørrelse: En opgørelse på et tidspunkt

Strømstørrelse: En opgørelse for en periode

Folketallet for et land opgøres på et tids-
punkt, fx primo året. Folketallet er altså
en beholdningsstørrelse. Folketallet øges
med de levendefødte og med indvandrere
og reduceres med døde og udvandrede.
Disse er strømstørrelser.

Den demografiske grundligning belyser,
hvordan udviklingen i folketallet – en be-
holdningsstørrelse – bliver bestemt af den
samlede nettoeffekt af fire strømstørrelser.
Sammenhængen er vist for Danmark for
året 2010 i figur 1.2.

Den demografiske grundligning

Folketallet ved begyndelsen af en periode

+ Antal levendefødte i perioden naturlig befolk-
-- Antal døde i perioden ningstilvækst
+ Antal indvandrede i perioden
-- Antal udvandrede i perioden

= Folketallet ved periodens slutning

Figur 1.2 Den demografiske grundligning for Danmark. År 2010.

BEHOLDNINGS-
STØRRELSE:

STRØM-
STØRRELSER

Folketal

1.1.2010 1.1.2011
t

Danmarks

2010

5 560 628

FOR  2010:

5 534 738

Antal levendefødte . . . . . . . . . . . . . . 63.411
-- Antal døde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54.368
+ Antal indvandrede . . . . . . . . . . . . . . . 68.282
-- Antal udvandrede . . . . . . . . . . . . . . . 45.882
+ Korrektion1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . --5.553
= Befolkningsforøgelse . . . . . . . . . . . . . 25.890

= Stigningen i beholdningsstørrelsen

1) Det ses, at der er brug for en korrektion for at få regnestykket til at gå op.
Der er hvert år personer, som forsvinder – og tidligere forsvundne, som gen-
findes. Desuden korrigeres for hændelser, der indberettes til Det Centrale
Personregister, CPR, med forsinkelse.

Kilde: St. Ti. 2011 s. 24. www.statistikbanken.dk.
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1.4 Operationalisering

Ved næsten enhver statistisk optælling og
klassifikation vil der være grænsetilfælde
og tvivlstilfælde at tage stilling til.

Begreber som ‘folketal’, ‘levendefødt’,
‘dødfødt’, ‘indvandrer’, ‘udlænding’ osv.
er teoretiske begreber, som i en konkret
statistisk opgørelse må gøres målbare.

Den proces, der beskriver, hvordan
et teoretisk begreb gøres målbart, kaldes

operationalisering. Box 1.1 viser nogle
eksempler fra demografien.

Bemærk, at Danmarks folketal opgøres
som personer med bopæl i landet uanset
statsborgerskab.

Asylansøgere, som opholder sig i Dan-
mark, er således ikke talt med i de jure
befolkningen (medmindre de har opholds-
tilladelse på andet grundlag).

Operationalisering
En nærmere beskrivelse af, hvordan et
teoretisk begreb er blevet gjort målbart

Danmarks Statistiks operationaliseringer beskrives i kvalitetsdeklarationer, se
www.dst.dk/da/Statistik/dokumentation/kvalitetsdeklarationer/

Eksempler på operationaliseringer fra den danske befolkningsstatistik

Befolkning Personer med bopæl i Danmark (de jure befolkning).

Bopæl En persons folkeregisteradresse.

Person med En person – uanset fødested – der har mindst én forældre, der både er dansk
da. oprindelse statsborger og født i Danmark.

Indvandrer En person, der er født i udlandet. Ingen af forældrene er både danske stats-
borgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen af
forældrene, og personen er født i udlandet, opfattes personen også som ind-
vandrer.

Udvandrer Person, der rejser til udlandet og opgiver sin bopæl i Danmark.

Efterkommer En person der er født i Danmark. Ingen af forældrene er både danske
statsborgere og født i Danmark. Hvis der ikke findes oplysninger om nogen
af forældrene, og personen er udenlandsk statsborger, opfattes personen
også som efterkommer. Når en eller begge forældre, der er født i Danmark,
opnår dansk statsborgerskab, vil deres børn ikke blive klassificeret som
efterkommere. Fastholder danskfødte forældre imidlertid begge et uden-
landsk statsborgerskab, vil deres børn blive klassificeet som efterkommere.

Levendefødt Barn, som kommer til verden med tydelige tegn på liv (dvs. ånder, skriger
eller græder) uanset svangerskabets længde.

Dødfødt Barn, som kommer til verden uden tydelige tegn på liv efter afslutningen
af svangerskabets 22. uge.

Legal abort En fremkaldt abort foretaget i overensstemmelse med gældende lov senest
af 13. juni 1973.
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1.5 Den demografiske transition

1.5.1 DEN DEMOGRAFISKE TRANSITION I DANMARK

Som nævnt foregår der en befolknings-
eksplosion i ulandene under ét, samtidig
med at ilandenes folketal tenderer imod
stagnation eller fald. Dette skyldes lande-
nes forskellige placering i den demogra-
fiske transition. Transition betyder over-

gang, og den overgang, der er tale om, er
for Danmarks vedkommende vist i figur
1.3. Kun i en overgangsperiode fra ca.
1780-1980 var fødselspromillen (mærk-
bart) større end dødelighedspromillen –
med stigende folketal til følge.

1740 1760 1780 1800 1820 1840 1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000

0
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40

Naturlig befolkningstilvækst

Procent pro anno
2

1

1740 1760 1780 1800 1820 1840 1860 1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000
0
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20

30

40

Dødelighedspromille

000/
Reproduktionsniveau

nået (1968)
Fødselspromille

Figur 1.3 Fødselspromille, dødelighedspromille og naturlig befolkningstilvækst. Danmark
1740-2012.

Anm.: Reproduktionsniveauet angiver den fertilitet, ved hvilken gennemsnitskvinden lige præcis
reproducerer sig selv. Folketallet fortsætter med at vokse nogle år endnu på grund af den
demografiske inerti, jf. teksten.

Kilde: P. C. Matthiessen: Befolkningens vækst, årsager og konsekvenser 1965 s. 49. Stat.
undersøgelse nr. 19: Befolkningsudvikling og sundhedsforhold 1901-60 s. 16f, 54f.
www.statistikbanken.dk.
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Fødselspromille = Antal levendefødte i året 1000
(Summarisk fertilitetskvotient) Middelfolketal i året

Dødelighedspromille = Antal døde i året 1000
(Summarisk mortalitetskvotient) Middelfolketal i året

Middelfolketallet defineres af Danmarks
Statistik som folketallet pr. 1. juli.

Forløbet af den demografiske transition
for Danmark er i brede træk typisk for de
“gamle” industrilande: Dødelighedspromil-
len var før industrialiseringen i gennem-
snit på størrelse med fødselspromillen,
men med langt de største udsving i døde-
ligheden. Forskning i kirkebøger og andre
gamle dokumenter frembringer tal fra
denne periode, der viser reguleringsmeka-
nismer som i Malthus’ befolkningsteori.

Men efter landbrugsreformer og indu-
strialisering og de deraf følgende realind-
komststigninger og forbedringer inden for
ernæring, hygiejne og sundhedsvæsen sker
der langsomt, men sikkert – dog med pe-
riodiske tilbageslag – et fald i dødelighe-
den. For Danmarks vedkommende falder
den summariske dødelighedspromille fra
ca. 30 til ca. 10 i løbet af to hundrede år.

Men i de første ét hundrede år efter at
faldet i dødeligheden startede, forblev fer-
tiliteten på sit oprindelige høje niveau –
hvorefter også den faldt. For Danmarks
vedkommende skærer kurverne hinanden
i 1981, og den naturlige befolkningstil-
vækst var negativ i årene 1981-88. Der-
efter blev den igen positiv.

Dette skyldes imidlertid stigende leve-
alder, og at der for tiden er forholdsvis
mange kvinder i de fødedygtige aldre. I
Danmark har gennemsnitskvindens fertili-
tet i hvert år efter 1968 ligget væsentligt
under det fertilitetsniveau, der skal til for
på lang sigt at opretholde folketallet.

Dette kommer ikke frem ved at betragte
den summariske fertilitetskvotient, som er
et “råt tilhugget” fertilitetsmål påvirket af
aldersfordelingen i samfundet.

Noget tilsvarende gør sig gældende ved
den summariske mortalitetskvotient. At
denne steg i sidste halvdel af det 20. år-
hundrede skyldes en øget andel af ældre
mennesker i Danmark i disse år.

Som det fremgår, er der brug for mere
præcise måleredskaber end de summariske
kvotienter, jf. afsnit 1.7 og 1.8 nedenfor.

Til belysning af befolkningsudviklingen
på lang sigt, som det her drejer sig om, er
de summariske begreber imidlertid ganske
informative, og “gabet” imellem fødsels-
promillen og dødelighedspromillen er il-
lustreret nederst i figur 1.3 pr. ti-år.

Det ses, at den naturlige befolknings-
tilvækst kun oversteg 1% i ca. 70 år om-
kring 1850-1920 samt i forbindelse med
de store årgange under og lige efter 2.
verdenskrig. Kun i det første ti-år af det
20. århundrede nærmede tallet sig 11/2%.

(I parentes skal bemærkes, at Danmarks
folketal ikke steg så stærkt, som figur 1.3
viser, grundet en relativ stor udvandring
til især USA).

1.5.2 TRANSITIONSMODEL

Som nævnt er forløbet i figur 1.3 typisk
for de “gamle” industrilande, om end der
naturligvis gør sig individuelle forskelle
gældende fra land til land vedrørende tran-
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Figur 1.4 Model over den demografiske transition.
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sitionens længde, tidspunkterne for døde-
ligheds- og fertilitetsfaldet og for “gabet”
imellem kurverne. Men mønsteret er det
samme, og i figur 1.4 er dette skåret ud.

Fase 1 er den meget lange årrække i
menneskehedens historie, hvor folketallet
var stationært eller kun steg meget, meget
langsomt, og hvor både fødsels- og døde-
lighedspromille lå højt – men på stort set
samme niveau, og med langt større ud-
sving i dødelighed end i fertilitet.

Fase 5 er den situation, som Danmark
og de fleste andre i-lande er nået til, og
hvor folketallet – som i fortiden – vil være
stationært eller snarere faldende, medmin-
dre faldet modvirkes af nettoindvandring.

Transitionsperioden er faserne 2-4, der
i Danmarks tilfælde havde en varighed på
et par hundrede år. Men hvornår den ene
fase går over i den anden, kan naturligvis
diskuteres. Den glidende overgang fra fase
3 til fase 4 er den mest problematiske at
tidsfæste. I figur 1.3 ser det ud som om,
mortaliteten begynder at stige i slutningen

af transitionsperioden. Men dette skyldes
som foran nævnt de aldersforskydninger,
der netop er en følge af transitionen. Målt
med de mere præcise måleinstrumenter,
som gennemgås nedenfor, ses et fortsat
svagt fald. Det er derfor ikke hensigts-
mæssigt, at foretage en yderligere fase-
inddeling på grund af denne stigning.

Derimod skitserer figur 1.4 det tids-
punkt, hvor fertiliteten målt med de mere
præcise måleinstrumenter er nået ned på
det niveau, hvor gennemsnitskvinden lige
præcis reproducerer sig selv. I en vis for-
stand er transitionsperioden tilendebragt,
når et land er nået hertil.

At folketallet vil fortsætte med at stige
i en årrække efter, at dette tidspunkt er
nået, skyldes demografiske forsinkelses-
mekanismer, befolknings-inerti.

Det helt afgørende globale befolknings-
mæssige spørgsmål er, om – og i givet
fald hvor hurtigt – ulandene vil gennem-
løbe den demografiske transition. Dette
spørgsmål vil blive belyst i afsnit 1.11.
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